

20 Ağustos  
2024

# HAFTALIK GÜNDEM

## CİĞERLERİMİZ YANIYOR

Türkiye ardı ardına başlayan büyük orman yangınlarıyla mücadele ediyor. Tablo ağır. Yangınların söndürülmesinde yetersiz kalınıyor. Kontrol altına alınamayan orman yangınları neredeyse yakabileceği bütün alanları yakıp kendiliğinden sönyüyor. Eğer başka amaçlarla kullanılmayacaksa yanan alanların yeniden ormana dönüşmesi on yıllar alacak. Doğa ağır zarar görüyor. Ulusal kaynaklarımız yok oluyor.

Yangınlar iyice ısınan ve kuruyan hava şartları nedeniyle artıyor. Başlayan yangınlar hızla yayılıyor. Resmî açıklamalara göre şu ana kadar, geçmişte bazı dönemlerde olduğu gibi terör sabotajları bulgusuna rastlanmadı. Yangın nedenleri olarak piknik ateşi, sigara izmaritleri, anız yakma gibi etkenler öne çıkıyor.

İstibdat yönetimi, özellikle 2021 yılında yangınla mücadelede ortaya çıkan yetersizliklerin ardından orman yangınlarıyla mücadelede THK uçaklarını tekrar kullanmaya başlamak gibi belirli iyileştirmeler yapsa da; orman yangınlarıyla mücadele konusunda uçak ve helikopter sayısını kiralama yoluyla da olsa arttırsa da, alınan tedbirlerin yetersiz olduğu anlaşılıyor. Tabii orman yangınlarıyla mücadele sadece uçaklarla ve gelişmiş söndürme araçlarıyla mı olur o da ayrı bir soru. Ormanlarımızın ne kadarı yangınlara karşı ıslah edilmiş, orman yangınlarının çıkmasını ve yayılmasını önlemek üzere ormanların içinde nasıl çalışmalar yapılmış, ne tedbirler alınmış o da ayrı bir konu.

## CAN ATALAY OTURUMU

AKP bir kez daha Anayasaya meydan okudu. Hatay TİP milletvekili Can Atalay'ın kanunsuz olarak hapiste tutulmasından vazgeçmeyeceğini Millet Meclisinde 16 Ağustos Cuma günü şiddet de kullanarak gösterdi.

Meclis toplantısına, sırası olmadığı hâlde, daha önce Can Atalay'ın milletvekilliğini düşürme işlemi yapan AKP'li Bekir Bozdağ başkanlık ediyordu. Kasıtlı ve usulsüz bu başkanlık için usul tartışması yapılırken Meclis İdare Amiri AKP'li Alpay Özalan kürsüde konuşan TİP milletvekili Ahmet Şık'a saldırdı. Ahmet Şık ile onu korumaya çalışan milletvekilleri, AKP milletvekilleri tarafından adeta linç edildi. Verilen aralardan sonra partilerin uzlaşmasıyla toplantıyı AKP'li Meclis Başkanı Numan Kurtulmuş yönetti. Kürsüde konuşan ile konuşmacıya saldırarak şiddet uygulayan eşitlenerek Ahmet Şık ile Alpay Özalan'a kınama cezası verildi. Yapılan konuşmalardan sonra muhalefetin genel görüşme önergesi reddedildi.

MHP toplantıya hiç katılmadı. Gözlemci bile bırakmadı. AKP'yi tek başına bıraktı. Adeta AKP'yi sınava soktu. Sınav sonucunda da Bahçeli yayınladığı bildiriye, meclis oturumuna DEM, CHP ve TİP'in teröristlerle işbirliğini teşhir etmek için katılmadıklarını söyleyerek "Bize gerek olmadan AKP çok başarılı şekilde üstesinden geldi, Can Atalay meselesi artık kapanmıştır" dedi.

## CENDERE SIKILAŞIYOR

İstibdat yönetimi enflasyonu düşüreceğiz diyor ama otoyol ve köprü geçişlerine yüksek oranlarda zam yapıyor. Zamlar taşımacılık maliyetlerine yansiyacaktır. Taşımacılık maliyetleri artınca gıda başta olmak üzere birçok ürünün fiyatları da artacaktır. Kritik Temmuz ayını ana muhalefetin ve sendikaların düşük perdeden itirazlarıyla atlatan ve asgari ücrete ara zam yapmayan, memur ve emekli maaşlarında iyileştirmeler yapmayan iktidar vergi üstüne vergi koymaktan geri durmuyor.

Üretim ve istihdam seferberliği ile yani arzı artırarak enflasyonu kontrol altına almak yerine, talebi kısararak yani alım gücümüzü düşürerek enflasyonu kontrol altına almaya karar veren iktidar temsilcileri, önümüzdeki yıl uygulanacak acı reçeteyi ağızlarından kaçırıyor. Merkez Bankası Başkanı Fatih Karahan, İngiltere’de yatırımcılarla yaptığı toplantıda, Türkiye’nin enflasyonla mücadelesini anlatarak yatırımcıları Türkiye’ye davet etmiş. Toplantıda “Önümüzdeki yıl maaşlara ne kadar artış yapacaksınız?” sorusuna yanıt veren Karahan “Yüzde 20 düzeyini geçmez. Çünkü gerçekleşen enflasyona göre değil hedeflenen enflasyona göre artış uygulayacağız” demiş. Yani Ocak 2025’te işçi ve emekçileri iyice düşük bir maaşla yaşamaya mahkûm edeceklerini, uluslararası sermayenin çıkarlarını korumaya kararlı olduklarını söylemiş. Hâlbuki maaşlar zaten kuşa dönmüş durumda. Üretimde emek gücünün maliyeti artık çok düşük bir düzeyde. Yüzde 6-7’yi geçmiyor. Daha ne kadar kısılacak emek giderleri?

Tepkiler gelince Karahan konuşmasını yalanladı. Ama gerçekte bu konuşmanın yapıldığı yabancı basın kaynaklarında duruyor. Karahan bu açıklamasıyla istibdat yönetiminin gerçek niyetini açıklamış oluyor.

AKP yönetiminin ne kadar işçi düşmanı, halk düşmanı yollara niyet ettiğinin bir göstergesi de Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığından geldi. Önce 19 Ağustos Pazartesi günü bütün haber kanallarında Türkiye’de işçilerin çok fazla çalıştığı, Avrupa rekorunun Türkiye’de olduğu, özellikle gençlerin derdinin ücretten çok zaman olduğu, kendilerine zaman ayırabilmeyi istediği, Çalışma Bakanlığının bu talepleri karşılamak üzere çalışmalar yaptığı propagandası yapıldı. Bakanlığın ilk elde 45 saat olan haftalık çalışma süresini 40 saate, sonra da daha aşağılara indireceği haberleri yer aldı. Normal şartlarda sendikalar, ilericiler, sosyalistler çalışma saatlerinin azaltılmasını iktidar ve büyük sermaye ise arttırılmasını savunurdu. AKP durup dururken bu iyiliği yapmayacağına göre ne planlıyor olabilir?

İşin aslı hemen 20 Ağustos Salı günü ortaya çıkıverdi. Meğer bakanlık esnek çalışmayı tekrar gündeme getirmeye karar vermiş. Bunu da çalışma saatlerini azaltıyoruz diye perdelemeye çalışıyorlar. Bu düzenlemelere göre önceden “belirli bir proje için çalıştırılmak kaydıyla” patronlara “belirli süreli iş sözleşmesi” yapma hakkı şimdi proje şartı aranmadan iki yıllığına tanınıyor. Normal, kadrolu sözleşme iş kanununda belirsiz süreli iş sözleşmesi olarak tanımlanıyor ve kıdem ve ihbar tazminatları, yıllık izin, sendikal örgütlenme gibi birçok hakkı sağlıyor. Taşeron çalışma olarak da bilinen belirli süreli sözleşmede ise işçi işe girerken geçici süreli çalışmayı kabul ettiği için en başta kıdem tazminatı hakkından vazgeçmiş sayılıyor. Esnek çalışma aynı zamanda sendikal örgütlenmeye darbe vuruyor. Bir iş yerinde birden çok iş kolunda işçi çalıştırılıyor gibi gösterilmesi, sendikaları iş kolunu belirlemek için bürokrasi ve mahkeme koridorlarına mahkûm ediyor.

AKP sendikaların, sol sosyalist partilerin ve işçi sınıfının uzun yıllar süren mücadelesi ile sınırlanan “taşeron sistemini” tekrar hortlatmaya çalışıyor. Taşeron zehirini “çalışma saatlerini azaltıyoruz” şekerine bulayıp yutturmaya çalışıyor. Bir de bakanlık garanti veriyor. “İşçileri korumaktan vazgeçmiyoruz, iki yılı aşan sürelerde mutlaka proje zorunluluğu arayacağız” diyorlar. Ne garanti ama. Taşeron sisteminde de kanuna göre işin aslına ilişkin işlerde taşeron kullanılması hile sayılıyor, bu şekilde çalıştırılan işçiler işe ilk girdikleri tarihten itibaren kadrolu sayılıyor diyordu. Ama bu kanun kapitalistlerin işçileri modern köleler gibi çalıştırmasına engel olmamıştı.

Görünen o ki istibdat yönetimi halkı yokluğa, açlığa mahkûm eden ekonomik yıkım programını biz durdurmazsak durdurmayacak. İstibdadın ekonomik yıkım programını durdurmak için kitle eylemleri gerekli. İşçi sendikaları çok geç ve yetersiz olsa da yavaş yavaş hareketlenmeye başladı. Bütün dünyada en zor harekete geçen köylüler ise traktörleriyle yol kesme eylemlerine her geçen gün daha sık başvuruyor. Ekonomik yangından kurtuluş için toplumsal olanaklar gelişiyor.

## İKTİDARIN GERİLİMLERİ

AKP, 23. kuruluş yıldönümünü kutladı. Törenlerde büyük sürprizler ve önemli katılımlar olacak diye duyurulmuştu ama beklenenden cılız geçti. Yine de AKP güç toplamak için hamleler yapmaya devam ediyor. Saadet Partisini toptan, İyi Partiyi ise yarı yarıya transfer etmek için uğraştıklarını sızdırıyorlar. AKP, MHP’siz bir güç olmaya çabılıyor. Bunun bir işareti de emniyet müdürleri atamasında ortaya çıktı. Daha önce yargı atamalarında MHP’nin de gönlünü hoş edecek atamalar yapan AKP, emniyet müdürü atamalarında doğrudan Süleyman Soylu’nun gözdesi olan ve MHP’li olduğu bilinen bütün emniyet müdürlerini ya merkeze aldı ya da daha önemsiz bölgelere atadı. MHP bu atamalardan son derece rahatsız.

MHP ise AKP’nin bağımsız güç olma hamlelerine yanıtı Ali Koç ziyareti aracılığıyla verdi. Göztepe maçında saldırıya uğrayan Ali Koç, Özgür Özel ve Devlet Bahçeli ile görüştü. AKP’den uzun süredir, Suudi Arabistan’da oynanamayan Türkiye Kupası maçından beri randevu alamayan Ali Koç, İçişleri Bakanı ile de görüştü. Ali Koç’un saldırı olasılığına karşı kendine geniş bir koruma kalkanı yaratmaya çalıştığı görülüyor. Ama MHP ziyareti, AKP-MHP gerilimi için de önemli ipuçları verdi. Bahçeli görüşme sonrasında Ali Koç’u arabasına kadar yolcu etti. MHP’nin yayınladığı fotoğraf ve videolarda, MHP’nin muhalefette olduğu dönemde Bahçeli’nin makam odasında bulunan, sonrasında kaldırılan 17-25’i gösteren saat tekrar yerine konulmuş.

17-25 2013, yolsuzluk dosyaları nedeniyle Fethullah Hareketinin kontrolündeki polis ve savcıların AKP üst düzey yöneticilerini hedef aldığı operasyonların tarihiydi. MHP muhalefetteyken özellikle bu takvim saatin fotoğraf karelerinde yer almasını sağlıyordu. İktidar ortağı olunca takvim saat kaldırılmıştı.

MHP’nin bu hamlesi tartışma yaratınca Bahçeli, ne var bunda biz 17-25 polis ve yargı darbesiyle 15 Temmuz darbe girişimlerini unutmamak için kullanıyoruz bu takvimi, başka bir şey aramayın altında, diyerek adeta çocuk kandırmaya çalışan bir açıklama yaptı.

Cumhur İttifakı içinde huzursuzluk olduğu açık şekilde görülüyor. Hem Can Atalay oturumuna katılmayan hem de takvim saat oyunları yapan MHP bunu açıkça ortağına gösteriyor. AKP, emniyet müdürü atamalarında MHP’yi kenara itiyor. MHP’nin vali ve kaymakam atamalarını beklediği, orada AKP’nin, MHP’nin taleplerini yerine getirip getirmeyeceğini beklediği düşünülebilir.

## ANA MUHALEFETİN GERİLİMLERİ

AKP'nin Can Atalay hukuksuzluğundaki ısrarı ve meclis oturumunda yaşananların normalleşme sürecini nasıl etkileyeceği konusunda Özgür Özel, toplantı yaptı. Toplantıdan sızan bilgilere göre AKP'nin kötü iş yaptığı ama buna rağmen normalleşme sürecinden vazgeçilmemesi gerektiği kararına varılmış. Bir yandan da "Erken seçime hazır olalım, MHP ile AKP arasındaki sorunu işlemek faydalı olabilir" demişler. Özel de demiş ki: AKP ister istemez bize dönmek zorunda kalacak, parlamenter sisteme dönme ve Erdoğan'ın tekrar aday olması konusunda bir orta yol bulunabilir, buna göre yumuşak karşılık vermeye devam edelim. Yumuşak karşılık vermenin seçmen tabanında etkili olduğunu düşünüyorlarmış.

Özel'in ayağının kırılması gündemde yer aldı. Abdurrahman Dilipak ve Barış Yarkadaş, Özel'in ayağının bir yerde saldırıya uğrayıp kaçarken kırıldığı yönünde duyumlar aldıklarını söylediler. Özel, bunları yalanladı. Evde kaza geçirdiğini söyledi. Ayağı kırıldığı için Filistin Devlet Başkanı Mahmut Abbas'ın Meclis'te konuştuğu oturuma katılamadı. Ama bir sonraki gün Can Atalay oturumuna katıldı. Bu CHP için eksi puan olarak

yorumlandı. Ama Özel, Mahmut Abbas'ı arayarak oturuma sağlık gerekçesiyle katılmadığını söylemiş. Görüşmede Abbas, Özel'i Filistin'e davet etmiş. Özel de 1 Eylülde gidebilirim, dedi. Özel yurt dışı programlarıyla ilgili tarih vermeyi çok seviyor ama şu ana kadar Bosna-Hersek ve Kıbrıs ziyaretleri dışında söylediği ziyaretleri gerçekleştirilemedi. Suriye ziyaretini Temmuz ayı içinde gerçekleştireceğiz demişti. Gazze'ye de gideceğini açıklamıştı. Henüz ikisi de olmadı.

CHP yönetiminin normalleşme politikalarındaki ısrarı parti içinde tartışmaları alevlendiriyor. Yönetim aynı zamanda parti örgütlerine erken seçime hazır olun, diye genelge de gönderiyor. Parti içinde İmamoğlu, Özel, Yavaş ve Kılıçdaroğlu ilişkileri ya da çatlağı sürüyor. AKP de bunu tepe tepe kullanıyor.

Hacı Bektaş Veli'yi anma törenlerine Özel, İmamoğlu ve Kılıçdaroğlu katıldı. Kılıçdaroğlu konuşma yaptı ve konuşmasında "Hacı Bektaş Veli ihanete uğrayanların sığınağıydı" dedi. Bu konuşma Özel'e soruldu. "Ben üstüme alınmadım, niye alınayım? Ayrıca burası siyasi bir yer değildir. O niyetle söylendiyse de yanlışır" dedi.

## TÜRKİYE SURIYE İLİŞKİLERİ

Milli Savunma Bakanı Yaşar Güler durduk yere açıklama yaparak "Bizim Suriye'den çekilmemiz için Suriye yönetiminin yeni anayasayı kabul etmesi; yeni ve geniş, bütün muhalefeti de kapsayan bir hükümetin kurulması ve sınırlarda terörü engelleyecek bir güce ulaşması şart" dedi. Bu açıklama AKP'nin Suriye'ye yönelik en düşmanca işleri yaptığı dönemin, Ahmet Davutoğlu'nun Dışişleri Bakanı ve Başbakan olduğu dönemlerin kirli tezlerini tekrar ediyor.

Suriye yönetimi Türkiye'nin Suriye'den ne zaman çekileceğine dair bir takvim açıklamasını istiyor. Görüşmelerin bu temel üzerinde başlamasını savunuyor. Bu açıklama Suriye ile pazarlıklarda el yükseltmek için yapılmış gibi duruyor.

## AZERBAJYCAN TEPKİSİ

Erdoğan'ın dış politika konularını iç politikada kullanması çarpık sonuçlara neden oluyor. İsrail'e çatarken "Güçlü olmalıyız. Karabağ'a girdiğimiz gibi, Libya'ya girdiğimiz gibi Gazze'ye de gireriz." demişti. Bu açıklama Azerbaycan'da büyük rahatsızlık yaratmış. Azerbaycan, resmî gazetesinde bir baş yazı ile bu tartışmalardan duyduğu rahatsızlığı dile getirdi.

Başyazıda "Karabağ zaferini Azerbaycan ordusu ve halkı kazanmıştır. Lideri de İlham Aliyev'dir. Aliyev çok alçak gönüllü bir insandır. Kendini öne çıkarmaz. Tabii ki Türkiye'nin desteği olmuştur ama bu savaşı biz kendimiz savaşıyoruz kazandık. Topraklarımızı kurtardık. Bunun en basit kanıtı bir tek bile Azerbaycan vatan-daşı olmayan şehidimizin olmamasıdır. Bizi en çok Türkiye sonra Pakistan desteklemiştir" denildi. Ayrıca, bize başka ülkeler tarafından verilmeyen silah ve mühimmatları sağlayan dostlarımıza bunların parasını peşin olarak ödedik, diye de anımsatılan başyazıda aksi yöndeki açıklamaların Ermenilere ve Batılılara yarayacak bir söylem olduğu vurgulandı.

Başyazı yayınlandıktan bir gün sonra Erdoğan, hemen telefonla Aliyev'i aradı. Arayı düzeltmeye çalıştı. Görüşmeden sonra Azerbaycan, Türkiye'deki orman yangınlarını söndürme çalışmalarına destek olarak bir helikopter gönderdi. Türkiye resmî olarak Azerbaycan'a teşekkür açıklaması yayınladı.

## MALUMUN İLAMI

Artık ne kadar önemi kaldı bilinmez ama Ümit Özdağ, Meral Akşener ile ilgili iddialarda bulundu. Akşener'in, danışmanı Murat Gezici'ye 2018 Cumhurbaşkanlığı seçimi döneminde Erdoğan'ı kastederek "Adamı seçeceğiz. Niye diye sorma kimseye de söyleme" dediğini, Gezici'nin bu konuşmayı kendisine aktardığını açıkladı.

2023 seçimlerinde de Akşener'in "Bir Aleviyi Cumhurbaşkanı asla yaptırmam" dediğini çok kişi açıklamıştı.

Özdağ'ın açıklamaları Kılıçdaroğlu'na sorulduğunda "Olur böyle şeyler, altılı masada biz anlaşmıştık ama ihaneti gördük, Meral Hanımı sarayda görünce hiç şaşırmadım" dedi. Akşener ise Kılıçdaroğlu'nu ve Özdağ'ı mahkemeye vereceğini söyledi.

## İBRET LİK TARTIŞMA

Fatih Altaylı, Kemal Kılıçdaroğlu'nu eleştiren bir değerlendirme yaptı. "Ya vatan haini ya da AKP'nin elemanı" dedi. Kılıçdaroğlu da tarihe geçecek, basın yayın hayatında ne gibi kirli işlerin döndüğünü ortaya çıkaran ibretlik bir yanıt verdi. "Param olsaydı seni satın alardım. Saraya karşı seni konuştururdum. Sen kiralık bir insansın... Aşağılık, namert bir insansın... Tacizcisin... Her tarafa gittin. Fethullah'a soytarılık yaptın... Belinde silahla gazetecilerin grev çadırını bastın... Çalıştığın yerlerde gazeteci kıyımı yapılırken "ne yapabilirdim" dedin..." gibi lafların havada uçtuğu paylaşımlar yaptı.

Fatih Altaylı bu açıklamalar üzerine Kılıçdaroğlu'nu mahkemeye vereceğini açıkladı. Ama zor görünüyor. Mahkemede hesaplaşmak için yaptıklarının arkasında durabilmesi gerekir. Altaylı yıllar önce Levent Kırca'ya meydan okumuş ve kendi yaptığı Tek'e Tek programına konuk etmişti. Altaylı o programdan ağır bir itibar kaybıyla çıkmıştı. Bugün içine düştüğü durum ondan da beter.

## AKP HAMLELERİ

AKP'nin 23. yıl dönümü törenlerinde Hayati Yazıcı, Ekimde tekrar anayasa hamlesi için görüşmeleri başlatacağız, dedi. Erdoğan da partisine "Biz de erken seçime hazır olalım" demiş. Daha önce erteledikleri kongre tarihini öne çekmişler. Erdoğan, verdiği talimatta 2025 ilkbahara kadar kongrenin bitirilmesini istemiş. 2025 sonbaharında erken seçim olabilir belki, demiş. Bunlar tabii ki sızdırılan bilgiler. Bile isteye bu hazırlıkların ve düşüncelerin ortaya çıkmasını istedikleri anlaşılıyor. CHP ile normalleşme görüşmeleri sürerken daha dik bir görüntü vermeye çalışıyor olabilirler. Tabii ki işlerin hızla ters gideceğini ve erken seçime gitmek zorunda kalacakları olasılığını da gözetiyor olabilirler.

## KURSK CEPHESİ

Kursk cephesinde NATO ve Nazi karması faşist Ukrayna güçleri ilerleyişlerini sürdürüyor. Cephenin kritik ve en büyük yerleşim yeri Suca merkezi de düştü. İkinci Dünya Savaşından bu yana ilk kez Rusya toprakları işgal edildi. Zelenski 19 Ağustos günü konuşmasında "92 yerleşim yerini aldık, işgal ettiğimiz bölgeyi 1.250 kilometre kareye çıkardık" dedi. Ukrayna güçleri 19 Ağustosta cephe hattına yakın Seym Nehri üzerinde bulunan üç köprüden üçüncüsünü de dün havaya uçurdu. Nehre yakın bölgede direnişini sürdüren Rus güçlerine takviye gelmesini zorlaştırmış oluyorlar. Bu güçleri esir alıp bölgeyi Ukrayna için tampon bölge yapmayı hedefliyorlar.

Rusya, iç basında cephe haberlerine sansür getirdi. 6 Ağustosta başlayan saldırı hâlâ püskürtülemedi. Diğer yandan Harkov cephesinde Rusya güçlerinin sürekli ilerlemesi sürüyor. Belarus Başkanı Lukaşenko'nun açıklamasına göre Ukrayna, Belarus sınırına 120 bin asker yerleştirmiş. Belarus, Rusya gibi gafil avlanmamak için alarma geçmiş durumda. Lukaşenko "Biz her türlü tedbirimizi aldık. Gerekirse savaşırız ama bu işi görüşmelerle çözelim. Batılılar için birbirimizi öldürüyoruz" diye açıklama yaptı.

Kursk Cephesindeki sorunun çözülememesinin altında Rusya'nın bölgeye yeterli asker sevk edememesinin olduğu görülüyor. Gafil avlanan Rus ordusu toparlanmaya çalışıyor. Rusya'nın Kursk Cephesindeki sorunu çözmesi olasıdır. Ama Rusya yönetimi siyasi olarak darbe aldı. Yine de Rusya yönetimi soğukkanlılığını koruyor. Putin'in bu koşullarda Azerbaycan ziyaretine gitmesi bunun bir göstergesi olarak yorumlanıyor.

## FİLİSTİN

Filistin'de ölenlerin sayısı resmî açıklamalara göre 40 bini geçti. Yaralıların sayısı 92 bin 500'ü aştı. Ateşkes hâlâ yok. ABD ise oyalamaya devam ediyor. ABD Dışişleri Bakanı Blinken 19 Ağustosta "Netanyahu kabul etti top şimdi Hamas'ta" dedi. Hamas ise Biden'in Güvenlik Konseyi kararına çevirdiği ateşkes önerisinin arkasında olduklarını, onu hâlâ desteklediklerini açık-

ladı. Bu arada 20 Ağustos tarihinde yapılan açıklamada İsrail'in 6 savaş esirini daha bombardıman sırasında öldürdüğü duyuruldu. Bu gidişle canlı savaş esiri kalmayacak.

Bu vahşetin ortasında Amerika hâlâ soğukkanlı şekilde oyalamaya devam ediyor, İsrail bizi dinlemiyor, diye taktik yapıyor.

## AZERBAJYAN RUSYA İLİŞKİLERİ

Putin, Azerbaycan'ı ziyaret etti. Beklenenin üstünde başarılı geçtiği görülüyor. Birçok anlaşma imzalandı. Sonuçlardan biri olarak Azerbaycan BRICS üyesi olmak için resmî olarak başvurdu. Azerbaycan, Sovyetler Birliğinden ayrıldığından bu yana Bağımsız Devletler Topluluğu BDT ve Kolektif Güvenlik Anlaşması Örgütü KGAÖ'ye üye olmamıştı. Şanghay İşbirliği Örgütü ŞİÖ ve BRICS üyesi de olmadı. Rusya'nın etkili olduğu organizasyonlardan uzak durmak gibi bir denge politikası benimsemişti. BRICS üyeliği ile bu politikasında değişikliğe gitme işareti veriyor. Bu adım aynı zamanda Ermenistan'ın Batılı emperyalistlerle kurduğu ilişkinin Azerbaycan'ı ne kadar rahatsız ettiğinin bir göstergesi olarak da yorumlanabilir. Tabii ki Rusya'nın son zamanlarda Ermenistan'a karşı Azerbaycan'a daha çok güç vermesinin de aynı şekilde Ermenistan'ın Batılılara yönelmesine yol açtığını söyleyebiliriz.

Rusya ile Azerbaycan arasındaki anlaşmaların hepsi açıklanmadı. Ama gaz iletim hattı ve kuzeyden güneye İran'ı geçerek Hindistan'a ulaşacak bir yol inşaatı üzerine anlaşmalarını duyurdular.

## HARRİS SEÇİLDİ

Demokrat Parti kongresinde Kamala Harris, başkan adayı olarak seçildi. Biden veda konuşmasında ben yaptığım işi çok seviyordum ama ülkemi daha çok seviyorum, o yüzden çekiliyorum, dedi. Açıklama sırasında gözyaşlarına engel olamadı ve kızının omzunda ağladı. Harris'i işçilerin temsilcisi, ilericilerin temsilcisi olarak tanımladı. Trump ise bu açıklamayı kendi kampanyasında kullanmak üzere "Kamala Harris komünisttir. Herkes ona göre davranın" dedi.

Trump, Elon Musk'ı bakan ya da danışman yapmak istediğini açıkladı. Musk da göreve hazırım, dedi. Sonra "Hükümet Verimliliğini Arttırma Bakanlığı" görevini istediğini yazdı. İngilizce olarak bu bakanlığın baş harflerini kullanarak "DOGE" olarak da vurguladı. Musk bu isimle piyasaya coin sürmüştü. Doge, okunuş olarak da Ortaçağ soyluluk ünvanlarından "dük" anlamına gelen "doç" kelimesini çağrıştırıyor. Musk, en bayat işçi düşmanı liberal tezleri savunarak memurların az çalıştığını, yatarak para kazandığını, kendisi gelince verimi arttıracığını söylüyor.

## VENEZUELA

Venezuela'da 17-18 Ağustos hafta sonu muhalefet protesto mitingi yaptı. Maduro taraftarları da miting yaptı. Ülkede isyan, ayaklanma havası son bulmuş görünüyor. Gösteriler barışçıl havada geçti.

Maduro, açıklamasında Rusya'ya selam gönderdi. "Ukrayna düştü düşecek zaten. Batılılar haksız bir savaş yürütüyor" dedi. Maduro aynı zamanda seçim belgelerini açıklaması çağrısı yapan ülkelere yönelik olarak zaten bütün belgeleri açıkladıklarını söyledikten sonra "Saygısızlık etmek istemiyorum ama Brezilya, Meksika ve Kolombiya basınında yazarların tamamen yalan olduğunu söyleyebilirim" dedi.

Brezilya, Meksika ve Kolombiya yönetimlerinin Venezuela ile tarihsel sorunların etkisiyle davranıp Maduro yönetimi yerine muhalefet yanlısı tutum aldıkları düşünülebilir.

## KUZEY KORE VE BREZİLYA

Venezuela konusunda tuhaf tutum alan Lula yönetimi, Bolsonaro zamanında Kuzey Kore ile Brezilya arasında kesilen diplomatik ilişkileri yeniden canlandırmaya karar verdi. İki ülkenin diplomatik misyonları çalışmaya başlayacak.

## GENEL BAKIŞ

Amerika, dünya genelinde çok soğukkanlı şekilde sömürgeci sınıflara has görevlerini yerine getiriyor. Ukrayna'da Rusya topraklarına saldırı örgütüyor, sonra da "Bizim haberimiz yoktu kendileri yaptılar" diyor. Zelenski de bu oyuna dahil oluyor. "Batılılara haber vermedik çünkü haberleri olsa çok hayali bir girişim diye durdurabilirlerdi" diyor. Diğer cephede Gazze'ye ölüm ve yıkım yağıdırıyor, İran'a saldırı düzenliyor ama "İsrail yönetimi bir türlü bizi dinlemiyor" diye açıklama yapıyor. Latin Amerika'da Venezuela'ya karşı yeni bir komplo başlatıyor. Doğu Asya'da kendisine üs vermeyen Bangladeş hükümetine karşı başlayan halk ayaklanmasını fırsata çevirip devrilmesini sağlıyor. Emperyalist savaş bloku her adımda karşılarında dünya halklarının ve bağımsızlığını koruma iradesini gösteren ülke yönetimlerinin öfkelerini ve direnişini görüyor.

Bir benzeri Türkiye'de de yaşanıyor. İstibdat yönetimi ekonomik ve siyasi saldırılarını karşısındaki halk güçlerinin dağınıklığından yararlanarak soğukkanlı şekilde yürütüyor. O da halkın öfkesi ile karşılaşılıyor. Karşısındaki cepheyi halk düşmanı adımlarıyla şekillendiriyor.

Dünya genelinde ve ülkemizde bir kez daha bütün açıklığıyla görüyoruz ki, zalimler biz durdurmazsak durmayacaklar.